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日 曜 行   事 

1 木 １年３年５年参観懇談 

2 金 ２年４年６年参観懇談 AET 五中 AET 

3 土  

4 日  

5 月 委員会 図書ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 教材等引き落とし日  
6 火 ICT 

7 水 学校朝礼 

8 木  

9 金 AET 五中 AET 東っこスタディ 

10 土 PTA 準備委員会 

11 日  

12 月 クラブ 図書ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 

13 火  

14 水 児童集会 短縮開始 

15 木   

16 金 AET 五中 AET 

17 土  

18 日    

19 月 給食終了 ICT 図書ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ 
20 火 終業式 

21 水 夏休み 

22 木 海の日 

23 金 スポーツの日 

24 土  

25 日  

26 月  
27 火  

28 水  

29 木  

30 金  

31 土  
＊毎週、水曜日は教職員定時退勤日です。 
＊午後５時以降の電話は、緊急を要する場合する場合以外はご遠
慮下さい。 

 
 
 

《 教 育 目 標 》      

一人ひとりのもちあじを生かし

仲間とのつながりを大切にし、 

自ら考え行動する児童の育成                 

 《めざす子ども像》      
○よく考え、すすんで学習する子 
○明るく、思いやりのある子 
○健康でたくましい子 
○人と協力し、よく働く子 
○すすんであいさつができる子 

 

♪ささの葉さらさら のきばにゆれる 

   お星さまきらきら きんぎんすなご♪   唱歌 

「たなばたさま」の歌は、昭和１６年（１９４１年）に文部省発

行の歌の本で発表されました。歌詞の中には、七夕という言葉が一
つも出てきませんが、七夕の様子がよくわかる歌詞になっています。  
1 年生が、吹田済生会病院のロビーに飾る七夕の笹につける短冊に
願い事を書きました。「みんながしあわせになりますように」「た
のしいことがいっぱいおきますように」など、コロナ禍の閉塞感を
何とかしたいと願うみんなの気持ちを代弁するようなことを書いて
いました。 
 さて、６月２１日から緊急事態宣言からまん延防止重点措置に基
づく要請に変更になり、感染対策を十分に行った上で、図書ボラン
ティアや東っこスタディの学習指導員さんに来ていただけるように

なりました。また、運動系の課外クラブの活動も再開しました。東
小学校では、学校教育活動に多くの保護者や地域の方々が関わり支
援してくださっています。地域の大人とのつながりは、地域で見守
られ、育つ子どもたちにとって大切な機会であり経験です。しっか
りと引き継いでいきたいと思います。 
 １学期も残すところ後、三週間となりました。６月１４日にいじ
めアンケートを実施し、学級担任はクラスの全児童と個別に話す機
会を持ちました。友だちや担任との関係もひと区切りついて、新し
いメンバーでスタートしたこの３カ月を振り返り、気づきや課題を

整理し、子どもたちが前向きな気持ちで、学校生活過を過ごせるよ
うに教育活動を進めて参ります。お子さんのことで気になることが
ありましたら、どんな些細なことでも担任にご相談下さい。 
 本校では６月を人権月間とし、各学級で「もちあじ」の授業を実
施したり、人権に関するビデオ教材を観たりして、友だちや友情に
ついて考える時間を持ちました。他者の気持ちを想像し、その人の
立場に立って考えられるのは、人間の最も人間らしい部分だそうで
す。人の気持ちに思いを向ける、思いやりの気持ちの基になるのが
想像力でしょう。こんな言い方をしたら相手が嫌な思いをするかも

しれない、自分はいいと思っていても相手はそう思っていないかも
しれない、想像力は人間関係を良好にします。学習や生活の中で、
友だちと多様な経験をしながら、想像力を育てていってほしいと思
います               校 長  三宅 友子 
  

７月の行事予定 🌞太陽の広場 
第 1回学校評議員会 
 今年度の第１回学校評議員会を６月２５日
（金）１８時より開催しました。下表の４名
の方々に委嘱いたしましたが、全員の方から
ご出席いただきました。 
岡本 光弘 青少年対策委員長 
千原 耕治 学校歯科医 
西岡  修 吹東幸連合会会長 
山田 一郎 吹田東公民館館長 
＊敬称略・５０音順 

 会議では、校長が学校教育目標及び学力目
標等を説明し、学校や児童の様子を紹介しま
した。 
委員の皆さまからは、不登校児童や学校保

健委員会についてご質問がありました。また、 
地域と学校との連携について、今までの取り
組みなども話して下さいました。 
  

創立記念日について 
６月１０日は、吹田東小学校の創立記念日

でした。昭和３４年に吹田第三小学校から分
離し開校しました。平成１４年に小中学校が
完全学校週５日制になったことを受け、土曜
日に実施していた授業時数確保のために、創
立記念日に登校し授業を実施するようになり
ました。 

 
水道工事のお知らせ 
７月１日から１２月上旬にかけて、校区内

で水道工事が実施されます。児童の登下校の
安全には十分配慮され施工されますが、ご家
庭でもお子さんに注意喚起をお願いします。 
工事場所 

１、小学校西門に面した道路を含む幸町内 
２、吹東町バス亭～岸辺南バス亭付近道路 
 
特別教室事の空調設備 
熱中症対策のための特別教室の空調設備が

完成し、７月より使用を開始しています。空
調設備を適切に使用し、学習環境を整えてま
いります。 
 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第五中学校の７月行事予定 

日 曜 行事 

1 木  

2 金  

3 土  

4 日  

5 月  

6 火 特別時間割 

7 水  

8 木  

9 金  

10 土  

11 日  

12 月 個人懇談・特別時間割 

13 火  

14 水  

15 木  

16 金  

17 土  

18 日  

19 月  

20 火 終業式 大掃除 

21 水  

22 木 海の日 

23 金 スポーツの日 

24 土  

25 日  

26 月   

27 火  

28 水  

29 木  

30 金 演劇ダンス発表会 

31 土  

 

東小８月の主な行事予定 
２５日(水) 始業式  

２６日(木) 給食開始    

２７日(金) 4 時間授業 1 時半下校 

３０日(月) 夏休みの作品展搬入 

３１日(火) 夏休みの作品展 

     9 月 2 日まで開催 

＊市内の小中学校に空調設備が
整備されたため、8 月は短縮授
業の実施はありません。 
 

東っ子まつり 
子どもたちが楽しみにしていた「東っ子まつり」は、今年は感染症対策を行い
実施しました。マスク着用・距離を開けて並ぶ・教室内の人数制限・手洗い・
学年ごとに決められた順で回るなど。子どもたちが自分たちで、どんな工夫を
したら実施できるか考えることは大切です。 

６月２１日より、放課
後の図書室開放を始め
ました。 

放課後の図書室開放 

低学年図書室は火曜日 

高学年図書室は木曜日 

 

 

教職員研修 

水泳学習を実施するにあたって、
救命救助法は毎年必ず実施する講
習会です。講師からの説明とビデオ
で確認した後、実技です。心臓マッ
サージ・人工呼吸・ＡＥＤ、チーム
で救命する場合と一人の場合の救
命を学びました。 

 

 

 

 

救命救助法及びＡＥＤ活用 
 
 

道徳の研修会 
 

人権月間出前授業 

東小では、今年度６本の研究授業と
道徳、外国語などの授業研修を予定
しています。研究授業後は必ず協議
をもち、授業づくりの研鑽に努めま
す。 

地区児童会（集団下校訓練） 

1年生から 6年生まで、人権月間では「もちあじ」や「友
だちや友情」について道徳の授業などで学習しました。6
年生への出前授業では、見えているけれど見えてないこと
に気づき、思い込みや偏見について考える授業を実施しま
した。 WBGTって知っていますか？ 

熱中症予防のために導入され、暑さ指
数を計測します。単位は気温と同じ摂
氏で表しますが、気温とは異なり人体
と外気の熱のやりとりに注目した指数
です。職員室に設置されているので、
WBGTが厳重警戒になった時は、放送
等で注意喚起を行っています。 



 

 


